
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    404 
 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN 

PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 8923509893. 

ACCERTAMENTO ENTRATA RISORSE STATALI PER 

ADEGUAMENTO PREZZI  EX ART. 26 D.L. 50/2022 DEI LAVORI 

AFFERENTI AL I TRIMESTRE 2023. 
 

 

Il giorno 22/06/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 29/06/2023 al 

14/07/2023.

 



. 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 8923509893. ACCERTAMENTO 

ENTRATA RISORSE STATALI PER ADEGUAMENTO PREZZI  EX ART. 26 

D.L. 50/2022 DEI LAVORI AFFERENTI AL I TRIMESTRE 2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione di G.C. n. 178 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi; 

- in data 28.01.2022 è stato stipulato il contratto Rep.rio 1001/I con l’Impresa Innovazione 

Caudina S.r.l. con sede ad Airola (BN) in Via D. Izzo (zona PIP) snc - 82011, P.I. n. 01480310620, 

per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 14,83%, ammontante ad Euro 520.958,14 

di cui Euro 5.681,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, aggiudicataria dei lavori di 

“Realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi”, intervento identificato con codice CUP: 

B63B19000040004 e numero CIG: 8923509893; 

- in data 14.03.2022 sono stati consegnati i lavori di che trattasi; 

- in data 04.04.2022 è stato stipulato il contratto aggiuntivo Rep.rio 2735/III per un importo 

complessivo, al netto del ribasso offerto del 14,83%, ammontante ad Euro 111.623,56, per 

l’esecuzione di lavori già previsti nei documenti di gara ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., identificati con numero CIG: 9152503468; 

- in data 26.05.2022 è stato stipulato l’atto di sottomissione mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ex art. 32 c. 14 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo, al netto del 

ribasso offerto del 14,83%, ammontante ad Euro 6.786,35, per l’esecuzione di lavori in modifica del 

contratto ai sensi dell’art. 106 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- i lavori sono stati ultimati in data 05.05.2023; 

 

Visti: 

- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante «Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in materia di 

politiche sociali e di crisi ucraina», convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 e, 

in particolare, l'art. 26;  

- l'art. 1, comma 458, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» che ha 

modificato l'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 2022, n. 91;  

- l'art. 26, e, in particolare, i commi 6-bis, 6-ter e 12, del citato decreto-legge n. 50 del 2022, 

finalizzati a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché' dei 

carburanti e dei prodotti energetici, con riguardo agli appalti pubblici di lavori;  

- l'art. 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 2022, il quale dispone che, per le 

finalità di cui ai commi 6-bis e 6-ter del medesimo art. 26, sono utilizzate, anche in termini di residui, 

le risorse del Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art. 7, comma 1, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 

incrementate con una dotazione di 1.100 milioni di Euro per l'anno 2023 e di 500 milioni per l'anno 

2024;  



. 

 

- il D.M. n. 16 del 01.02.2023 che, in attuazione dell'art. 26, comma 6-bis, ultimo periodo, del 

D.L. n. 50 del 2022, disciplina le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse 

agli aventi diritto; 

 

Considerato che questo Ente, in data 27.01.2023 ns prot. 13810 e quindi nella prima finestra 

temporale definita dal D.M. n. 16 del 01.02.2023, ha inoltrato istanza di accesso al Fondo di cui al 

comma 6-quater dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 2022 nel rispetto dei presupposti e delle condizioni 

previste nel citato D.M. ed in particolare per l’appalto pubblico dei lavori di realizzazione di una 

struttura coperta in Piazza Gerbidi di cui in premessa, aggiudicato sulla base di offerta con termine 

finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, relativamente agli stati di avanzamento 

concernenti le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, 

sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 22 marzo 

2023 e per un importo di Euro 185.683,03 IVA compresa;  

 

Dato atto che, con D.M. n. 97 del 31.05.2023, è stata ammessa l’istanza inoltrata da questa 

S.A. ed in particolare l’ID Scheda adeguamento prezzi n. 1745 per i lavori in oggetto e per un 

importo riconoscibile di Euro 185.683,03 IVA compresa; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere all’accertamento in entrata di complessivi Euro 

185.683,03 quali risorse per “l’adeguamento dei prezzi riferiti alle lavorazioni eseguite o 

contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel 

libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 22 marzo 2023 per i lavori di realizzazione di una 

struttura coperta in Piazza Gerbidi, intervento identificato con codice CUP: B63B19000040004 e 

numero CIG: 892350989”; 

 

Dato atto altresì che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP dell’intervento 

in oggetto l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità contributiva relativamente a 

ciascuna impresa prima della corresponsione della compensazione; 

- all’impresa affidataria è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 



. 

 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di accertare in entrata il trasferimento da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

Euro 185.683,03 IVA compresa - pari all’importo riconoscibile per il primo trimestre 2023 - sul 

Bilancio 2023 con esigibilità 2023 al Cap. 12110/0 ad oggetto “contributi agli investimenti da 

amministrazioni pubbliche” per “l’adeguamento dei prezzi riferiti alle lavorazioni eseguite o 

contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel 

libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 22 marzo 2023 per i lavori di realizzazione di una 

struttura coperta in Piazza Gerbidi, intervento identificato con codice CUP: B63B19000040004 e 

numero CIG: 892350989”; 

 

2) di cancellare al cap. 14560/0 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – interventi di 

riqualificazione urbana” del bilancio 2023 esigibilità 2023 l’imp. 258 di Euro 178.117,82 nonché 

ridurre l’imp. 573 di Euro 7.565,21 e contestualmente assumere nuovo impegno di spesa di Euro 

185.683,03 dando atto che lo stesso trova copertura in entrata con le risorse di cui al punto precedente 

a copertura dell’adeguamento prezzi spettante all’impresa ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 come 

da risorse accantonate con la D.D. n. 506 del 12.08.2022 e con la D.D. n. 877 del 19.12.2022 nelle 

somme e disposizione della S.A. del quadro economico relativo all’intervento di cui all’oggetto, 

accertata l’insufficienza delle risorse di cui al comma 1 dell’art. 26 del Decreto Aiuti;  

 

3) di dare atto altresì che: 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è stato individuato quale RUP 

dell’intervento in oggetto l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori 

Pubblici e Tutela Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 

bis l. 241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 



. 

 

 l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità contributiva relativamente 

a ciascuna impresa prima della corresponsione della compensazione; 

 all’impresa affidataria è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di 

Torino, del “Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la 

dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto 

dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario ha assunto gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva 

espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 22/06/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.404 del 22/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  INNOVAZIONE CAUDINA-CUP B63B19000040004 (risorse statali) per adeguamento prezzi ex art. 26 D.L. 50/22 "DECRETO
AIUTI- MATERIALI" -  REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN P.ZZA GERBIDI-

0008983 - INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002023

185.683,03Importo:21/06/2023Data:2023 867/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

8923509893C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - CONTRIBUTO ADEGUAMENTO PREZZI (1 GENN/22 MAR
2023) LAVORI DI REALIZZAZIONE STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI (CUP B63B19000040004 CIG 892350989)

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 12110002023

185.683,03Importo:21/06/2023Data:2023 220Accertamento di entrata2023ESERCIZIO:

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 27/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 27/06/2023


